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2024H2基金销售保有量数据点评   
销售保有量环比增长，指数化投资趋势深化 
  
2024H2 基金销售百强机构非货基、权益基金、股指基金保有金额环比增幅分
别为 7.6%、2.6%、25.3%。券商基金销售弹性凸显。消费提振政策有望激发
资本市场活力，继续看好板块投资机会。建议关注金融科技布局领先及财富
管理更易获得业绩弹性的券商，并持续关注并购主线。 

要点 

 偏债型基金驱动整体保有量环比增长，股指基金保有规模环比维持高
增。2024H2，公募基金销售百强机构非货基销售保有规模 9.5 万亿元，
环比（较 2024H1）增幅 7.6%，高于权益基金保有规模环比增幅（2.6%），
显示整体保有规模环比增长主要为偏债型基金驱动。股指基金销售保有
规模 1.7 万元，环比增长 25.3%，凭借费率低、透明度高、交易便捷的产
品优势，在经济复苏预期强化、市场风险偏好回升及被动投资趋势深化
的市场环境中维持高增。 

 基金销售普遍回暖背景下，券商业务弹性凸显。券商权益基金、非货基、
股指基金保有规模分别为 1.32 万亿元、1.91 万亿元、0.98 万亿元，环比
分别增长 12.5%、18.5%、26.7%。权益基金在百强中份额环比提升 2.4 个
百分点至 27.3%；非货基份额环比提升 1.8 个百分点至 20.0%；股指基金
份额 57.7%，稳居主导地位。中信证券、华泰证券位列权益基金保有规模
总排名第 8、第 10；股指基金前十名中共 7 家券商上榜，其中中信证券、
华泰证券分别位列第 2、第 3。 

 蚂蚁和天天基金头部地位稳固。第三方销售机构权益基金、非货基、股
指基金保有规模分别为 1.39 万亿元、3.27 万亿元、0.51 万亿元，环比分
别增长 3.5%、5.7%、17.4%，在百强中份额分别为 28.8%、34.2%、30.0%，
非货基和股指基金份额环比略有下滑。受益于互联网平台的流量效应、
低费率和科技壁垒，龙头机构排名稳固，蚂蚁基金权益基金保有份额
15.23%，天天基金份额 7.20%，分别位列百强机构第 1、第 3。 

 银行发力股指基金，入围险企保有量环比增长。银行权益基金、非货基、
股指基金销售保有规模分别为 2.03 万亿元、4.22 万亿元、0.19 万亿元，
权益基金环比减少 4.0%，股指基金环比增幅 43.6%为各类机构最高。权
益基金、非货基份额分别为 41.9%、44.2%，仍为代销主力机构，股指基
金份额 11.3%。权益基金保有量前十名中 6 家银行位次稳定，其中招商银
行、工商银行、建设银行稳居前五，份额分别为 8.46%、6.82%、5.16%。
保险类入围企业仍为中国人寿和玄元保险代理，保有量环比均保持较快
增长。其中中国人寿权益基金、非货基、股指基金保有规模环比分别增
长 16.8%、21.6%、15.9%，权益基金保有量百强中位列第 11。 

投资建议 

 消费提振政策有望激发资本市场活力，继续看好板块投资机会。建议重
点关注金融科技布局领先的券商以及财富管理业务优势明显，当前市场
环境下更易获得业绩弹性的互联网券商及头部券商。重点关注东方财
富、中信证券、华泰证券。同时，券商并购有望持续迎来进展，建议继
续关注并购主线。重点关注符合券商长期战略布局规划，寻求业务范围
或区域范围等方面的优势互补，并能够较好实现资源整合、促进融合统
一与效率提升的并购情形。 

风险提示 

 监管政策、宏观经济发展及市场流动性复苏节奏不及预期，业绩修复放
缓；证券市场及利率大幅波动，加剧业绩波动；资本市场开放加速带来
海外市场风险与外资竞争压力；同质化竞争或引发价格战；券商并购不
确定性影响板块价格稳定。 
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图表1. 2024H2 各类机构公募基金代销保有规模及环比变化 

 

资料来源：中基协，中银证券  

 

图表2. 2024H2 百强机构公募基金代销保有规模前十名 

 

资料来源：中基协，中银证券  

 

权益基金

(亿元)

环比

(%)

非货基

(亿元)

环比

(%)

股指基金

(亿元)

环比

(%)

权益基

金(%)

环比

(百分

点)

非货

基(%)

环比

(百分

点)

股指基

金(%)

环比

(百分

点)

银行 20,342 (4.0) 42,159 4.3 1,923 43.6 41.9 (2.9) 44.2 (1.4) 11.3 1.4

券商 13,225 12.5 19,055 18.5 9,827 26.7 27.3 2.4 20.0 1.8 57.7 0.6

保险 1,002 16.5 1,496 21.9 177 15.7 2.1 0.2 1.6 0.2 1.0 (0.1)

第三方 13,949 3.5 32,657 5.7 5,112 17.4 28.8 0.3 34.2 (0.6) 30.0 (2.0)

百强排名 机构名称
保有规模

（亿元）
环比（%）

百强份额

（%）

环比（百分

点）

排名较

2024H1

1 蚂蚁基金 7,388 6.76 15.23 0.59 -

2 招商银行 4,105 -12.21 8.46 -1.43 -

3 天天基金 3,493 1.75 7.20 -0.06 -

4 工商银行 3,310 1.50 6.82 -0.07 -

5 建设银行 2,504 1.71 5.16 -0.05 -

6 中国银行 1,837 0.38 3.79 -0.08 -

7 交通银行 1,537 -1.28 3.17 -0.12 -

8 中信证券 1,357 -1.38 2.80 -0.11 -

9 农业银行 1,300 -1.74 2.68 -0.12 -

10 华泰证券 1,202 11.19 2.48 0.19 -

百强排名 机构名称
保有规模

（亿元）
环比（%）

百强份额

（%）

环比（百分

点）

排名较

2024H1

1 蚂蚁基金 14,529 7.53 15.23 -0.01 -

2 招商银行 9,504 10.26 9.97 0.24 -

3 天天基金 5,754 4.24 6.03 -0.19 -

4 兴业银行 4,689 1.34 4.92 -0.30 -

5 工商银行 4,687 3.65 4.91 -0.19 -

6 中国银行 4,024 4.17 4.22 -0.14 -

7 建设银行 3,459 2.49 3.63 -0.18 -

8 腾安基金 2,976 11.42 3.12 0.11 -

9 平安银行 2,707 4.88 2.84 -0.07 -

10 中信证券 2,088 14.29 2.19 0.13 ↑2

百强排名 机构名称
保有规模

（亿元）
环比（%）

百强份额

（%）

环比（百分

点）

排名较

2024H1

1 蚂蚁基金 3,201 20.93 18.79 -0.01 -

2 中信证券 1,090 22.20 6.40 0.13 ↑1

3 华泰证券 1,087 19.06 6.38 0.06 ↓1

4 天天基金 925 14.62 5.43 -0.19 -

5 招商银行 582 38.90 3.42 0.24 ↑2

6 中国银河 543 24.54 3.19 0.09 -

7 招商证券 533 19.78 3.13 0.07 ↓2

8 东方财富 464 26.78 2.72 0.10 -

9 广发证券 455 26.74 2.67 0.06 -

10 平安证券 430 24.28 2.52 0.07 -

权益基金前十名

非货基前十名

股指基金前十名
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图表3. 银行公募基金代销保有规模前十名 

 

资料来源：中基协，中银证券  

 

 

24H2 银行公募基金销售保有规模TOP10

机构名称
保有规模

（亿元）
环比（%）

百强份额

（%）

环比（百分

点）
百强排名 较2024H1

1 招商银行 4,105 -12.21 8.46 -1.43 2 -

2 工商银行 3,310 1.50 6.82 -0.07 4 -

3 建设银行 2,504 1.71 5.16 -0.05 5 -

4 中国银行 1,837 0.38 3.79 -0.08 6 -

5 交通银行 1,537 -1.28 3.17 -0.12 7 -

6 农业银行 1,300 -1.74 2.68 -0.12 9 -

7 兴业银行 798 -4.66 1.64 -0.13 12 ↓1

8 平安银行 786 -0.51 1.62 -0.05 13 -

9 浦东发展银行 728 -2.02 1.50 -0.07 16 ↓1

10 民生银行 728 -4.71 1.50 -0.12 16 ↓2

机构名称
保有规模

（亿元）
环比（%）

百强份额

（%）

环比（百分

点）
百强排名 较2024H1

1 招商银行 9,504 10.26 9.97 0.24 2 -

2 兴业银行 4,689 1.34 4.92 -0.30 4 -

3 工商银行 4,687 3.65 4.91 -0.19 5 -

4 中国银行 4,024 4.17 4.22 -0.14 6 -

5 建设银行 3,459 2.49 3.63 -0.18 7 -

6 平安银行 2,707 4.88 2.84 -0.07 9 -

7 邮储银行 1,987 26.08 2.08 0.31 12 ↑2

8 交通银行 1,947 -2.11 2.04 -0.20 13 ↓2

9 农业银行 1,710 1.54 1.79 -0.11 14 ↓1

10 中信银行 1,529 18.90 1.60 0.15 16 ↑2

机构名称
保有规模

（亿元）
环比（%）

百强份额

（%）

环比（百分

点）
百强排名 较2024H1

1 招商银行 582 38.90 3.42 0.24 5 ↑2

2 工商银行 269 72.44 1.58 -0.19 16 ↑4

3 建设银行 258 44.13 1.51 -0.18 18 ↑1

4 中国银行 181 40.31 1.06 -0.14 22 ↑5

5 交通银行 155 27.05 0.91 -0.20 29 ↑1

6 平安银行 82 51.85 0.48 -0.07 39 ↑4

7 农业银行 75 41.51 0.44 -0.11 42 ↑2

8 中信银行 68 58.14 0.40 0.15 43 ↑8

9 浦东发展银行 54 50.00 0.32 -0.08 50 ↑4

10 兴业银行 47 62.07 0.28 -0.30 54 ↑8

股指基金前十名

非货基前十名

权益基金前十名
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图表4. 券商公募基金代销保有规模前十名 

 

资料来源：中基协，中银证券  

 

 

机构名称
保有规模

（亿元）
环比（%）

百强份额

（%）

环比（百分

点）
百强排名 较2024H1

1 中信证券 1,357 -1.38 2.80 -0.11 8 -

2 华泰证券 1,202 11.19 2.48 0.19 10 -

3 广发证券 781 11.57 1.61 0.13 14 ↑4

4 中国银河 719 16.16 1.48 0.17 18 ↑1

5 招商证券 699 13.47 1.44 0.14 19 ↑1

6 中信建投 614 6.23 1.27 0.04 21 -

7 国信证券 556 15.35 1.15 0.13 22 -

8 国泰君安 548 18.36 1.13 0.15 23 -

9 平安证券 536 17.29 1.10 0.14 24 ↑1

10 东方财富 499 23.51 1.03 0.17 25 ↑3

机构名称
保有规模

（亿元）
环比（%）

百强份额

（%）

环比（百分

点）
百强排名 较2024H1

1 中信证券 2,088 14.29 2.19 0.13 10 ↑2

2 华泰证券 1,666 11.21 1.75 0.06 15 ↑1

3 广发证券 1,274 13.04 1.34 0.06 19 ↑1

4 招商证券 959 15.54 1.01 0.07 24 ↑2

5 国泰君安 906 28.69 0.95 0.16 26 ↑2

6 中信建投 876 13.03 0.92 0.04 27 -

7 中国银河 832 19.37 0.87 0.09 28 ↑1

8 平安证券 780 17.65 0.82 0.07 30 -

9 东方财富 741 23.91 0.78 0.10 32 ↓1

10 中金财富 695 25.68 0.73 0.10 33 ↑1

机构名称
保有规模

（亿元）
环比（%）

百强份额

（%）

环比（百分

点）
百强排名 较2024H1

1 中信证券 1,090 22.20 6.40 -0.16 2 ↑1

2 华泰证券 1,087 19.06 6.38 -0.33 3 ↓1

3 中国银河 543 24.54 3.19 -0.02 6 -

4 招商证券 533 19.78 3.13 -0.14 7 ↓2

5 东方财富 464 26.78 2.72 0.03 8 -

6 广发证券 455 26.74 2.67 0.03 9 -

7 平安证券 430 24.28 2.52 -0.02 10 -

8 国泰君安 407 31.72 2.39 0.12 11 ↑1

9 国信证券 394 38.73 2.31 0.22 12 ↑1

10 中信建投 387 23.64 2.27 -0.03 13 ↓2

权益基金前十名

非货基前十名

股指基金前十名
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图表5. 第三方销售机构公募基金代销保有规模前十名 

 

资料来源：中基协，中银证券  

 

 

机构名称
保有规模

（亿元）
环比（%）

百强份额

（%）

环比（百分

点）
百强排名 较2024H1

1 蚂蚁基金 7,388 6.76 15.23 0.59 1 -

2 天天基金 3,493 1.75 7.20 -0.06 3 -

3 腾安基金 755 5.45 1.56 0.04 15 ↑1

4 盈米基金 446 2.06 0.92 -0.00 26 -

5 同花顺 341 8.60 0.70 0.04 34 ↓3

6 好买基金 221 -5.96 0.46 -0.04 43 ↓4

7 基煜基金 218 -11.38 0.45 -0.07 44 ↓7

8 京东肯特瑞 202 10.99 0.42 0.03 46 ↑2

9 汇成基金 118 -45.12 0.24 -0.21 55 ↓13

10 陆金所 110 41.03 0.23 0.06 57 ↑1

机构名称
保有规模

（亿元）
环比（%）

百强份额

（%）

环比（百分

点）
百强排名 较2024H1

1 蚂蚁基金 14,529 7.53 15.23 -0.01 1 -

2 天天基金 5,754 4.24 6.03 -0.19 3 -

3 腾安基金 2,976 11.42 3.12 0.11 8 -

4 基煜基金 2,041 -1.21 2.14 -0.19 11 ↓1

5 京东肯特瑞 1,263 15.34 1.32 0.09 20 ↑1

6 汇成基金 1,222 -15.55 1.28 -0.35 21 ↓4

7 盈米基金 1,034 4.02 1.08 -0.04 22 -

8 好买基金 955 3.58 1.00 -0.04 25 ↓1

9 利得基金 753 37.66 0.79 0.17 31 ↑5

10 同花顺 514 10.54 0.54 0.01 40 ↓2

机构名称
保有规模

（亿元）
环比（%）

百强份额

（%）

环比（百分

点）
百强排名 较2024H1

1 蚂蚁基金 3,201 20.93 18.79 -0.67 1 -

2 天天基金 925 14.62 5.43 -0.50 4 -

3 腾安基金 257 16.82 1.51 -0.11 19 ↓4

4 盈米基金 198 9.39 1.16 -0.17 21 ↓3

5 同花顺 151 16.15 0.89 -0.07 31 ↓5

6 京东肯特瑞 61 17.31 0.36 -0.02 47 ↓1

7 好买基金 50 -16.67 0.29 -0.15 52 ↓12

8 基煜基金 41 -6.82 0.24 -0.08 59 ↓9

9 汇成基金 31 6.90 0.18 -0.03 68 ↓6

10 陆金所 26 13.04 0.15 -0.02 73 ↓2

股指基金前十名

权益基金前十名

非货基前十名
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图表6. 公募基金代销百强机构数量  图表7. 公募基金代销保有规模变化 

 

 

 

资料来源：中基协，中银证券  资料来源：中基协，中银证券 

 

图表8. 权益基金代销保有规模  图表9. 非货币市场基金代销保有规模 

 

 

 

资料来源：中基协，中银证券  资料来源：中基协，中银证券 

 

图表10. 权益基金代销保有份额  图表11. 非货币市场基金代销保有份额 

 

 

 

资料来源：中基协，中银证券  资料来源：中基协，中银证券 
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披露声明 

本报告准确表述了证券分析师的个人观点。该证券分析师声明，本人未在公司内、外部机构兼任有损本人独立性与客

观性的其他职务，没有担任本报告评论的上市公司的董事、监事或高级管理人员；也不拥有与该上市公司有关的任何

财务权益；本报告评论的上市公司或其它第三方都没有或没有承诺向本人提供与本报告有关的任何补偿或其它利益。 

中银国际证券股份有限公司同时声明，将通过公司网站披露本公司授权公众媒体及其他机构刊载或者转发证券研究报

告有关情况。如有投资者于未经授权的公众媒体看到或从其他机构获得本研究报告的，请慎重使用所获得的研究报告，

以防止被误导，中银国际证券股份有限公司不对其报告理解和使用承担任何责任。 

评级体系说明 

以报告发布日后公司股价/行业指数涨跌幅相对同期相关市场指数的涨跌幅的表现为基准： 

公司投资评级： 
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减    持：预计该公司股价在未来 6-12 个月内相对基准指数跌幅在 10%以上； 

未有评级：因无法获取必要的资料或者其他原因，未能给出明确的投资评级。 

 

行业投资评级： 

强于大市：预计该行业指数在未来 6-12 个月内表现强于基准指数； 

中    性：预计该行业指数在未来 6-12 个月内表现基本与基准指数持平； 

弱于大市：预计该行业指数在未来 6-12 个月内表现弱于基准指数； 

未有评级：因无法获取必要的资料或者其他原因，未能给出明确的投资评级。 

 

沪深市场基准指数为沪深 300 指数；新三板市场基准指数为三板成指或三板做市指数；香港市场基准指数为恒生指数
或恒生中国企业指数；美股市场基准指数为纳斯达克综合指数或标普 500 指数。 
  



 

 

风险提示及免责声明 
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中银国际证券股份有限公司不承担由此产生的任何责任及损失等。 
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